B

CAP. XXXIII.

De Acacio et Aetio: et quomodo imperator operam dedit ut legati utriusque synodi, Ariminensis et Seleuciensis, unum idemque sentirent.

His ad hunc modum confectis, Acaciani ad comitatum principis celeriter profecti sunt: reliqui ad suas sedes se receperunt. Decem vero communi suffragio, sicuti mandatum fuerat, electi, qui ad imperatorem proficiscerentur, decem alios ab Ariminensi concilio missos offendunt. Offendunt quoque Acacianos, qui jam ipsos palatii proceres in suam sententiam traxerant. Eorumque opera benevolentiam principis sibi conciliaverant. Etenim ex aulicis, ut ferebatur, alii quidem ejusdem cum ipsis erant opinionis: alii ecclesiarum opibus corrupti fuerant: alii verborum blanditiis, et suadentis auctoritate in fraudem inducti. Etenim Acacius haudquaquam spernendus videbatur: quippe qui suapte natura cum ad intelligendum, tum ad loquendum promptus, et ad ea quæ decreverat perficienda gnavus atque industrius esset. Idem præterea illustri præsidebat Ecclesiæ, et Eusebium Pamphili, cui in episcopatu successerat, magistrum se habuisse gloriabatur, et **167** ob ejus librorum famam ac successionem, doctior cæteris videri volebat. Et hic quidem cum esset ejusmodi, quæcunque cupiebat, facile perfecit. Cum igitur deni ex utraque synodo legati essent Constantinopoli, una cum aliis episcopis

VALESH ANNOTATIONES.

(25) Ὁ δὲ φιλῶν. Non dubito quin Sozomenus scripserit, ὃ δὲ φίλον ἄρ. τὸ καθ' ἕκαστον εἰδέναι, etc. Sic enim Græci loqui solent eleganter.

(26) Ἐξάρχων ὁ Ὑνωράτος. De hoc Honorato ista leguntur in Fastis Idatii, Eusebio et Hypatio coss: *Ipsō anno primum processit Constantinopoli præfectus urbi nomine Honoratus die III Idus Decembris*. Eadem leguntur in Chronico Alexandrino, nisi quod discrimen est in die: nam pro Decembri mense

D September ponitur in eo Chronico, perperam, meo quidem iudicio. Cæterum ex hoc Idatii testimonio perspicue colligitur synodum Constantinopolitanam celebratam esse mense Decembri, Eusebio et Hypatio consulibus. Etenim Honoratus præfectus urbis Constantinopolitanæ jussu imperatoris ei synodo præsedit, ut testatur Sozomenus. Atqui Honoratus præfectus urbi fuit ex die tertio Idus Decembris.

qui tum forte in eadem urbe versabantur : primum quidem de quaestione Actii iudicium ferre iubetur Honoratus, assidentibus senatorii ordinis viris : quem quidem Imperator paulo antea ab Occidentis partibus reversus, primum omnium praefectum urbis Constantinopolitanæ creaverat. Postea vero cum Constantius ipsemet una cum magistratibus eandem causam examinasset, deprehensus est Actius male sentire de fide : adeo ut tum imperator ipse, tum reliqui, impis ejus sermonibus offenderentur. Aiunt porro Acacianos, cum initio simularent se hujusmodi erroris penitus ignaros esse, de industria operam dedisse ut imperator cum proximis de hoc negotio judicaret. Quippe Actium verbis inexpugnabilem fore existimabant, et idoneum qui persuadendi vi auditores percelleret, et hæresim suam invitis adversariis stabiliret. Verum ubi res contra quam speraverant illis successisset, tum vero formulam quæ Arimino allata fuerat proposuerunt, utque legati a Seleuciensi concilio missi eam susciperent, postularunt. Cumque isti constanter asseverarent substantiæ vocabulum nunquam se repudiaturos Acaciani interposito jurejurando eis persuaserunt se nequaquam dissimilem substantia Filium asserere, paratosque esse eam hæresim condemnare. Verum quoniam Occidentales apud Ariminum nomen substantiæ expunxissent, acceptissimam sibi esse hujusmodi formulam affirmabant. Nam, ut aiebant, si hæc prævaluerit, cum nomine substantiæ vocabulum etiam consubstantialis simul involvetur silentio ; quod tamen occidentales antistites ob reverentiam Nicænæ synodi plurimi faciebant. Quinetiam imperator ipse ad eam formulam approbandam inductus est ; cum apud se reputaret multitudinem eorum qui Arimini convenerant : et quod nequaquam aberraverit is qui similem confiteatur aut consubstantialem : nec ullum apud se discrimen sit quoad sensum, si quis nominibus quidem ignotis sacrae Scripturæ minime utatur : æquivalente autem vocabulo et extra controversiam posito, simili videlicet, eandem sententiam confiteatur. Cum igitur imperator animo suo ita sentiret, præcepit episcopis ut in fidem ab Ariminensi concilio expositam consentirent. Cumque postmodum ad solemnem consulatus pompam se pararet, sicuti moris est apud Romanos Kalendis Januarii, totum diem et insequentis noctis maximam partem consumpsit cum episcopis, disceptans donec legati qui a Seleuciensi concilio advenerant, formulæ fidei ab Ariminensi oppido allatæ subscripsissent.